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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 31/12/2022 của HĐND xã 

Quảng Giao về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Bám sát các Nghị quyết văn bản chỉ đạo của Nhà nước cấp trên, Nghị quyết 

của Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2023. Tập trung chỉ đạo điều hành các 

nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm; kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các dịch 

bệnh mới phát sinh. Tiếp tục khai thác và phát huy hiệu quả tiềm năng, lợi thế của 

địa phương. Chỉ đạo xây dựng thôn nông thôn mới nâng cao, thực hiện sản xuất 

theo chuỗi, giải phóng mặt bằng, thi công các công trình thuộc hạng mục đầu tư 

công năm 2023. 

2. Yêu cầu 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã nhận thức đầy đủ, xác định nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2023 là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên để triển khai thực hiện. 

Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã trong việc triển 

khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2023. 

Nâng cao nhận thức, kiến thức chuyên sâu của cán bộ, công chức, xác định 

nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, đầy đủ trách nhiệm của cán bộ, công chức trong tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2023. 

Bám sát hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản khác, chỉ đạo, 

phân công đúng nhiệm vụ tham mưu, giúp việc của cán bộ, công chức các lĩnh vực 

để đảm bảo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 

2023 được thực hiện đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch. 

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Về kinh tế   
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1. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp 8%, Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 47%, 

Dịch vụ - Thương mại 45%. 

          2. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất tăng 12% trở lên, trong đó  Trong đó nông 

nghiệp tăng 2%, Tiểu thủ công nghiệp và XDCB tăng 5%, dịch vụ thương mại tăng 

5%. 

3.Tổng sản lựng lương thực đạt 1.600 tấn. 

4. Thu nhập bình quân đầu người đạt 60 triệu đồng/người/năm trở lên. 

5. Tỷ lệ tăng thu NSNN so với dự toán giao từ 15% trở lên. 

6. Đầu tư xây dựng cơ bản đạt từ 20 tỷ đồng trở lên. 

7. Tổng đầu tư toàn xã hội đạt 150 tỷ đồng trở lên. 

8. Thành lập mới 02 doanh nghiệp 

 9. Hoàn thành xây dựng xã NTM nâng cao, xây dựng thôn kiểu mẫu ở đơn 

thôn 8 và thôn 5. 

 b) Văn hóa - xã hội 

 9. Trường Mầm non công nhận lại đạt chuẩn Quốc gia mức độ I. 

          10. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 81%; công dân kiểu mẫu tăng thêm 15% trở lên. 

 11. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân 91% trở lên 

           12.Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 75,5% trở lên, tạo việc làm mới cho 75 lao 

động. 

 13. Số hộ nghèo theo tiêu chí mới ở mức dưới 1.5% 

   14. Tốc độ phát triển dân số 0,6%; mức giảm sinh 0,1%o. 

 15. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi) dưới 9,3%. 

 c) Môi trường 

          1 6. Tỷ lệ chất thải được thu gom xử lý đạt 90% trở lên. 

          17. Tỷ lệ dân số được dùng nước hợp vệ sinh là 100%, trong đó tỷ lệ dân số 

dùng nước sạch 60% trở lên. 

d) Quốc phòng an ninh 

          18. Hoàn thành kế hoạch quân sự địa phương năm 2022. 

  19. Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2022 là 80% trở  

lên. 

2. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 

2.1. Về phát triển kinh tế 

2.1.1. Phát triển nông nghiệp 

Chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ chiêm xuân năm 2023 theo kế hoạch 

đạt năng suất hiệu quả cao.Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp; kiện toàn tổ chức HTX dịch vụ Nông nghiệp theo Luật Hợp tác năm 

2012. Tích cực đấu mối với các Doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp, chuyển giao 

khoa học kỹ thuật để đẩy mạnh hoạt động liên kết sản sản xuất, bao tiêu sản phẩm 

nông nghiệp và tranh thủ nguồn hỗ trợ của Nhà nước.Tập trung nguồn vốn đầu tư 

xây dựng kênh mương và đường giao thông nội đồng, đáp ứng yêu cầu phát triển 

sản xuất nông nghiệp quy mô lớn. 

Tập trung chỉ đạo các thôn vận động nhân dân đóng góp kinh phí, ngày công 

thực hiện tốt kế hoạch ra quân thủy lợi mùa khô và dịch vụ nước tưới phục vụ sản 

xuất nông nghiệp. Quản lý, kiểm tra, giám sát việc bảo vệ các công trình phục vụ 
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sản xuất, giao thông nội đồng, kịp thời sửa chữa, nâng cấp các công trình, đảm bảo 

đi lại cho nhân dân trong sản xuất nông nghiệp. 

2.1.2.Phát triển Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, quản lý xây dựng 

Duy trì hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh; đồ mộc, thợ nề, cơ 

khí... khuyến khích Nhân dân mở rộng thêm một số ngành nghề mới.  

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự xây dựng nhà ở dân 

cư và vi phạm đất nông nghiệp. Xử phạt nghiêm các hộ dân có hành vi lấn chiếm 

hành lang ATGT, vi phạm chỉ giới xây dựng, sử dụng đất không đúng mục đích và 

xây dựng không phép. 

Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023. Tranh thủ nguồn hỗ trợ của cấp 

trên cải tạo, đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng nông thôn đảm bảo xây dựng NTM nâng 

cao. Tập trung nguồn vốn cho đơn vị thôn đăng ký về đích nông thôn mới kiểu 

mẫu và các công trình trọng điểm phục vụ về đích xã nông thôn mới nâng cao vào 

năm 2023.  

2.1.3.Công tác Tài chính - Kế hoạch 

Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước ở địa phương, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ không để xảy ra tình trạng nợ đọng kéo dài; tập trung chỉ đạo thực 

hiện đúng kế hoạch đấu giá đất ở nhằm tăng nguồn thu ngân sách từ đấu giá quyền 

sử dụng đất để xây dựng nông thôn mới. Kiểm tra rà soát các hợp đồng thầu đất 

công ích, tổ chức hợp đồng mới, tăng cường công tác quản lý nhằm tăng thu ngân 

sách. 

2.1.4.Tài nguyên và Môi trường 

Hoàn thiện mặt bằng Nam Bắc đường Thanh niên đơn vị thôn 4 và thôn 5 

với diện tích 4,2 ha để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất. Thường xuyên kiểm 

tra ngăn chặn tình trạng vi phạm xây dựng, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất. 

Tiếp tục giải quyết hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất cho 06 hộ dân giao đất trái 

thẩm quyền từ năm 1994 đến 2014. Tập trung giải quyết dứt điểm các đơn của 

công dân.Thu thập hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính của các hộ trúng đấu giá 

quyền sử dụng đất ở các lô đất còn tồn đọng và lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất theo quy định. Tăng cường quản lý nhà nước, nâng cao nhận 

thức và trách nhiệm của cộng đồng về bảo vệ tài nguyên và môi trường; tuyên 

truyền vận động nhân dân tham gia thường xuyên và đầy đủ phí thu gom rác thải. 

Tăng cường công tác quản lý, cấp phép đất nghĩa trang không để tình trạng lấn 

chiếm không phép. 

2.1.5. Đầu tư xây dựng: 

 Tập trung nguồn vốn, tranh thủ nguồn hỗ trợ của cấp trên để đầu tư xây 

dựng các công trình: 

 - Tuyến mương tưới thôn 8 đi Quảng Nhân dự kiến 2 tỷ 

 - Tuyến ngõ ông Nghĩa Thôn 7 đi Sông Hùng Bình dự kiến 1 tỷ 

 - Tuyến mương Nắc Cửa thôn 5 dự kiến 800 triệu 

 - Tuyến đường Bưu điện văn hóa đi Quảng Hải dự kiến 8 tỷ 

 - Nhà Văn hóa thôn Việt Trung dự kiến 3 tỷ 

 - Bàn giao mặt bằng để UBND huyện đầu tư tuyền đường Giao Đại với giá 

trị 10,5 tỷ. 
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 - Hỗ trợ đơn vị xây dựng thôn kiểu mẫu mỗi thôn 200 trăm triệu đồng để 

chỉnh trang dân cư. 

2.2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.2.1. Hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, thông tin và truyền thông 

Tăng cường tần suất tuyên truyền trên hệ thông truyền thanh của thôn, của 

xã,tuyên truyền lưu động truyền tải thông tin, nhiệm vụ của địa phương, ngày lễ 

trong đại của đất nước và công tác phòng, chống dịch Covid-19 đến với nhân 

dân.Đẩy mạnh thực hiện phong trào ”Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”, ”Toàn dân xây dựng nông thôn mới”. Tiếp tục quan tâm công tác xã hội hoá, 

vận động phát tâm ủng hộ xây dựng, tu sửa, chỉnh trang ở 2 khu di tích Đình Chùa 

và Đền nghiêm, phát huy giá trị văn hoá truyền thống trên địa bàn.  

2.2.2. Công tác Giáo dục - Đào tạo 

Tiếp tục giữ vững chất lượng đại trà, nâng cao chất lượng mũi nhọn, kiểm 

tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Chú trọng 

xây dựng môi trường văn hoá học đường và kỹ năng sống cho học sinh; đẩy mạnh 

công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nâng cao hiệu quả hoạt 

động của Trung tâm học tập cộng đồng. Tăng cường xây dựng CSVC, thiết bị 

trường học đảm bảo cho 2 nhà trường nâng cao chất lượng xây dựng trường chuẩn 

Quốc gia mức độ I trường Mầm non. 

2.2.3. Công tác y tế, dân số 

Tăng cường công tác giám sát dịch, các loại dịch bệnh theo mùa, dịch 

Covid-19. Tiếp tục triển khai tiêm Vaccine Covid-19 cho đối tượng trẻ từ đủ 5 đến 

dưới 12 tuổi, đảm bảo các trẻ được tiêm chủng đầy đủ. Tiếp tục thực hiện công tác 

làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 và ký hộ chiếu Vaccine trên phần mềm tiêm 

chủng Covid-19. Thực hiện tiêm chủng theo quy định. Tăng cường công tác khám 

và điều trị tại Trạm y tế, thu hút bệnh nhân khám và điều trị BHYT. Nâng cao tỷ lệ 

hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh; truyền thông thực hiện tốt công tác dân số và 

KHHGĐ; nâng cao chất lượng, hiệu quả chăm sóc, khám chữa bệnh ban đầu cho 

Nhân dân; tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

2.2.4. Công tác Lao động – Thương binh và Xã hội 

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo; rà soát, công khai minh bạch về 

quy trình các đối tượng được công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo. Rà soát, đánh giá 

lại mức độ khuyết tật cho các đối tượng. Thực hiện công tác giảm nghèo, rà soát hộ 

nghèo, cận nghèo 2023, thụ hưởng 2024; hỗ trợ giảm nghèo đến từng hộ gia đình, 

cá nhân.Tổ chức huy động các nguồn lực cho công tác an sinh xã hội.Tiếp tục rà 

soát, nắm chắc lao động trong độ tuổi, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh 

nghiệp để hỗ trợ, tăng cường kết nối cung cầu giải quyết việc làm cho người lao 

động.  

2.3. Công tác cải cách hành chính, tư pháp-hộ tịch, tiếp công dân giải 

quyết đơn thư  

Tiếp tục đổi mới tác phong, lề lối làm việc cán bộ, công chức; ứng dụng 

CNTT hiệu quả trong quy trình làm việc, xử lý văn bản điện tử, hồ sơ công việc, 
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chuyển từ môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi trường điện tử; rà 

soát đơn giản hoá, cắt giảm 30% thời gian giải quyết một số TTHC. Tăng cường 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, kiến 

thức pháp luật cho người dân, nhất là pháp luật liên quan đến các vấn đề đất đai, 

chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. 

2.4. Về Quốc phòng - An ninh 

Quốc phòng: Duy trì tốt các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ trong các dịp lễ 

tết và những ngày trọng đại của đất nước. Tổ chức biên chế lực lượng dân quân 

theo quy định, đảm bảo về chất lượng chính trị và độ tuổi. Biên chế lực lượng 

DBĐV đáp ứng yêu cầu xử lý tốt mọi tình huống có thể xảy ra. Xây dựng kế hoạch 

đăng ký độ tuổi 17; Rà soát nam công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024. Thực 

hiện kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất; dân quân tại chỗ; dân quân cơ 

động. Xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2023. Xây 

dựng kế hoạch phương án phòng chống bão lụt, cháy nổ, giảm nhẹ thiên tai. Làm 

tốt công tác giải quyết chế độ chính sách theo quyết định 49 của Thủ tướng Chính 

phủ cho các đối tượng tham gia dân công hỏa tuyến đảm bảo dân chủ, công bằng, 

công khai đúng quy trình xét duyệt và làm tốt công tác chính sách hậu phương 

quân đội. Làm tốt công tác rà soát quân nhân dự bị và các phương tiện dự bị đảm 

bảo trong mọi tình huống. 

An ninh: Giải quyết tốt các vấn đề bức xúc của xã hội về tình hình tội phạm, 

tệ nạn xã hội. Giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường. 

Thực hiện chặt chẽ công tác quản lý cư trú.  

2. 5. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo, cập nhật kiểm tra, rà soát các tiêu xã NTM nâng cao để 

phấn đấu đạt trong năm 2023; phối kết hợp với các ngành đoàn thể, Chi ủy các 

thôn để xây dựng nâng cấp các tiêu chí nông thôn mới nâng cao ở các thôn còn lại. 

Tập trung nguồn vốn đầu tư, thiết kế xây dựng các trục đường xã, liên thôn, 

các công trình khác để đảm bảo cơ sở hạ tầng tiêu chí NTM nâng cao xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, theo 

dõi, đánh giá chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2023, 

rút kinh nghiệm hàng tháng để thực hiện tốt Kế hoạch này. 

 2. Công chức Văn phòng – Thống kê 

 Tham mưu, giúp UBND xã: Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo tổng hợp 

báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch; tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách 

hành chính, tiếp công dân giải quyết đơn thư. 

3. Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường  

Tham mưu, giúp UBND xã: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý về Đất đai, 

địa giới hành chính, tài nguyên, môi trường, xây dựng, giao thông, phát triển nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán 
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Tham mưu, giúp UBND xã: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Tài chính 

– Kế hoạch, đầu tư xây dựng. Tỷ lệ tăng thu NSNN so với dự toán giao từ 15% trở 

lên. Thành lập mới 02 doanh nghiệp. 

5. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu, giúp UBND xã: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Văn hóa – 

Xã hội như: Hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, thông tin và truyền thông; Lao 

động – Thương binh và Xã hội. 

6. Công chức Tư pháp  - Hộ tịch 

Tham mưu, giúp UBND xã: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách 

hành chính, tư pháp-hộ tịch, hòa giải cơ sở, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật. 

7. Công chức Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, Trưởng Công an xã 

Tham mưu, giúp UBND xã: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực Quốc 

phòng – An ninh theo kế hoạch. 

8. Các nhà trường tham mưu, thực hiện công tác Giáo dục - Đào tạo theo kế 

hoạch. 

9. Trạm y tế xã tham mưu, thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid -19, 

y tế, khám chữa bệnh cho nhân dân, dân số kế hoạch hóa gia đình./. 

Nơi nhận: 

- Ban thường vụ Đảng ủy ( để B/c); 

- Thường trực HĐND (để B/c); 

- Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức (để Thực hiện) 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Bình 
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